— 1 —

乌建局政字〔2021〕99 号 签发人：慕志忠

乌海市住房和城乡建设局
关于 2021 年乌海市工程质量检测机构

专项检查情况的通报

各区住建局，市质安中心，各建设、施工、监理单位，各工

程质量检测机构：

为进一步加强我市房屋建筑和市政基础设施工程质量

检测管理，规范检测机构检测行为，增强检测机构自律意识，

促进检测行业健康有序发展，按照《内蒙古自治区住房和城

乡建设厅关于全面加强房屋建筑和市政基础设施工程质量

检测管理工作的通知》（内建质﹝2021﹞110 号）等文件要求，

我局组织专项检查组，于 7 月下旬对全市范围内检测机构进

— 2 —

行了专项检查，现将检查情况通报如下：

一、总体情况

此次共检查了全市 4 家检测机构，分别是：乌海市建设

工程质量检测有限责任公司、内蒙古银泰建筑工程质量检测

有限公司、包头冶金建筑研究院乌海分中心、内蒙古鼎建建

筑工程质量检测有限公司乌海分公司，共计下发限期整改通

知单 4 份。

二、存在的主要问题

（一）存在的共性问题

1.各机构均存在检测业务不是由建设单位委托情况。

2.根据监管平台的报告和曲线时间查看场所监控视频，

各机构均发现实际试验操作人员与检测报告上签字人员不

一致现象。

3.各机构本地软件系统未及时确认，均存在与实时上传

自治区检测监管平台报告数量不一致现象。

（二）存在的个性问题

1.内蒙古鼎建建筑工程质量检测有限公司乌海分公司：

截至检查之日，该公司未取得建设主管部门颁发的相应资质

证书，但已在海南区管项目中开展部分检测业务。

2.包头冶金建筑研究院乌海分中心：所承揽业务超出在

本地区试验场所具有的检测能力；检测报告审核人、批准人、

监督人员不在分中心工作；监督记录不是监督人记录且签

— 3 —

字，存在代写代签现象；人员技术档案、设备档案内容不完

善；收样人同时从事检测工作。

3.内蒙古银泰建筑工程质量检测有限公司：存在不按规

定的检测程序及方法进行检测出具检测报告现象（如未打标

距，未做反向弯曲试验）；接收试件无标识；钢筋试验所用

计量设备精度不满足试验要求；管材试验操作人员不足 2人；

人员技术档案不完善；检测设备使用记录不规范。

4.乌海市建设工程质量检测有限责任公司：现场工程实

体检测无检测方案；钢筋弯曲机操作规程没有审核人签字；

部分委托检测未提供监理见证取样单。

（三）限期整改回复情况

截至目前，下发的 4 份限期整改通知单已收到整改回复

并整改的 3 份，内蒙古鼎建建筑工程质量检测有限公司乌海

分公司至今未回复整改通知书。

三、处理意见

对存在问题较多的内蒙古鼎建建筑工程质量检测有限

公司乌海分公司、包头冶金建筑研究院乌海分中心进行通报

批评。包头冶金建筑研究院乌海分中心必须按照在本地区已

具备相应检测能力的试验场所实际，进行承揽相应检测业

务；内蒙古鼎建建筑工程质量检测有限公司乌海分公司在未

取得建设主管部门颁发的相应资质证书之前，不得承揽相应

检测业务，同时鉴于已在海南区管项目中开展部分检测业务

— 4 —

的实际，由海南区住房城乡建设部门负责督促尽快整改，并

对该公司无资质承揽业务行为依法进行处理。

四、下一步工作要求

（一）各检测机构要从本次检查中吸取教训，举一反三

做好日常自查自纠；要进一步增强质量意识，不断加强自身

建设，建立并严格落实质量责任制，全面规范自身检测行为，

保证检测数据的公正性、科学性、准确性。同时，要认真落

实不合格台账报告制度，对不按规定及时上报的，一经发现

将严肃处理。

（二）各检测机构要严格遵守《内蒙古自治区住房和城

乡建设厅关于全面加强房屋建筑和市政基础设施工程质量

检测管理工作的通知》（内建质﹝2021﹞110 号）等文件要求，

严格执行《建设工程质量检测管理办法》及相关标准制度，

加强质量管理体系运行机制管理，加强检测工作的过程管

理，确保检测工作的科学性、准确性。

（三）各级质量安全技术机构要进一步完善事中事后监

管措施，在日常项目检查中，强化对工程质量检测全过程、

全链条监管，重点加强对涉及工程结构安全和重要使用功能

等环节检测活动的监督检查，积极采取进行检测全过程溯源

检查、已检材料或工程实体部位抽查复测等方式，保障工程

质量安全。

工程质量检测违法违规行为举报渠道：

— 5 —

市质量安全技术服务中心：举报电话 0473-6996155

邮箱：whszlaqjdz@126.com

海勃湾区住建局：举报电话:0473-2059551

邮箱:416429622@qq.com

乌达区住建局：举报电话:0473-3666115、0473-3666761

邮箱：wdqazz@126.com

海南区住建局：举报电话：0473-4025774

邮箱：hnqzjjzhb@126.com

2021 年 8 月 25 日

— 6 —

乌海市住房和城乡建设局办公室 2021 年 8 月 25 日印发